

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BRINDISI						
C/O TRIBUNALE DI BRINDISI BRINDISI 72100 BR						
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BRINDISI						
C/O TRIBUNALE DI BRINDISI BRINDISI 72100 BR						
Codice Fiscale 80001300740 Attivita' A 941210 - Attivita' di federazioni e consigli di o						
RENDICONTO 01/01/2020 - 31/12/2020						
CAPITOLO		Residui iniziali al 01.01.2020	Residui pagati	Residui finali al 31.12.2020	Spese correnti	USCITE COMPLESSIVE
USCITE COMPLESSIVE						
TITOLO I USCITE CORRENTI						
	TRASFERIMENTI PASSIVI (QUOTE E PARTECIPAZIONI)					
	Contributo convenzione bibl.	€ -		€ -	€ 4.410,00	€ 4.410,00
	Contributi OCF (Organismo Cong.Forense)	€ -		€ -	€ 4.636,50	€ 4.636,50
	EROGAZIONE CONTRIBUTI					
	Altre erogazioni liberali	€ -		€ -	€ -	€ -
	Erogazioni Fondazione dell'Avv. per formazione	€ -		€ -	€ 3.000,00	€ 3.000,00
	AMMINISTRAZIONE E GESTIONE					
	Mat. d'ufficio	€ 66,05	€ 66,05	€ -	€ -	€ 66,05
	Spese acquisto/abbon libri e riviste	€ -	€ -	€ -	€ 4.717,65	€ 4.717,65
	Spese cons.ze	€ 3.851,52	€ 3.851,52	€ 3.921,52	€ 13.171,12	€ 17.022,64
	Spese assistenza Hardware/Software	€ 662,15	€ 662,15	€ 683,20	€ 21.327,41	€ 21.989,56
	Spese BANDO CASSA FORENSE	€ -		€ -		€ -
	LOCAZIONI					
	Fitti passivi	€ -	€ -	€ -	€ 7.200,00	€ 7.200,00
	SPESE PRESTAZIONI DI SERVI					
	Spese telefoniche	€ 458,76	€ 458,76	€ 449,62	€ 2.350,01	€ 2.808,77
	Spese Notifiche	€ 385,96	€ 385,96	€ 0,00	€ 530,60	€ 916,56
	Spese varie d'esercizio (Altri oneri di gestione)	€ 19,54	€ 19,54	€ 0,00	€ 1.100,38	€ 1.119,92
	Spese acqua fogna e smal. rifiuti	€ -	€ -	€ -	€ 3.188,06	€ 3.188,06
	Spese assicurazioni	€ -	€ -	€ -	€ 3.975,00	€ 3.975,00
	Servizi e prestazioni rese da prof. (Progetto Cassa)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
	Arrotondamenti passivi					
	Spese per partecipaz. a covegni	€ 809,09	€ 809,09	€ -	€ 2.107,00	€ 2.916,09
	Spese stampati, manifesti, spedizioni, pubblicazioni	€ 493,17	€ 493,17	€ -	€ 276,35	€ 769,52
	Spese riconoscimenti,targhe	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
	Spese Omaggi, regalie, rinfreschi	€ 450,06	€ 450,06	€ -	€ -	€ 450,06
	Comp.a terzi per servizi	€ -	€ -	€ 42,90	€ 4.763,50	€ 4.763,50

	Servizio PAGOPA	€	-	€	-	€	1.103,86	€	1.103,86	€	1.103,86
	Manutenzioni su altri beni	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Spese somministrazione lavoro interinale	€	4.199,39	€	4.199,39	€	2.445,43	€	10.429,46	€	14.628,85
	COSTI DEL PERSONALE										
	Salari e stipendi	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Canone - Salari e Stipendi	€	30.305,54	€	30.305,54	€	15.744,39	€	72.885,42	€	103.190,96
	Acc.to F/do TFR	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Visite esami medici dip.	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	ONERI SOCIALI E ASSICURATIVI										
	Contrib. INAIL dipendenti	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	ALTRE USCITE										
	Spese CDD	€	-	€	-	€	27.055,00	€	-	€	-
	Sopravv passive ordin in ded	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	USCITE GESTIONE FINANZIARIA										
	ONERI FINANZIARI										
	Inter. Pass./Oneri Libretto deposito	€	-	€	-	€	-	€	5,00	€	5,00
	Interessi passivi di mora	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Oneri bancari	€	192,80	€	192,80	€	104,80	€	1.782,09	€	1.974,89
	Oneri MAV	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Oneri carta di credito	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	USCITE NON CLASSIFIC. ALTROVE										
	POSTE COMP. E RETTIFIC. DI ENTRATE										
	Contributi rimborsati	€	2.714,71	€	-	€	1.967,71	€	490,00	€	490,00
	ONERI TRIBUTARI										
	Imposte, tasse, tributi vari	€	1.324,03	€	1.324,03	€	755,07	€	8.708,81	€	10.032,84
	TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE										
	Macchine d'uff. elettromecc. ed elettr.	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Mobili e macchine ord. d'uff	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Oneri pluriennali (realizz.APP)	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Manutenzioni	€	-	€	-	€	-	€	100,00	€	100,00
	TITOLO II USCITE PER PARTITE DI GIRO										
	Ritenute erariali	€	660,00	€	660,00	€	730,00	€	1.170,00	€	1.830,00
	Ritenute prev.li e ass.li diverse	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	Contributo CNF	€	56.175,46	€	-	€	103.233,61	€	-	€	-
	F.di Ass.li Cassa forense	€	15.167,43	€	-	€	15.167,43	€	-	€	-
	TITOLO IV USCITE CONTO TERZI										
	Depositi cauzionali	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
	TITOLO V USCITE ORGANISMO DI MEDIAZIONE										
	USCITE	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
		€								€	7.575,79

	Rimborso recupero crediti					€	170,00	€	170,00
	Contributo Concorso B1					€	3.680,00	€	3.680,00
	Arrotondamenti attivi finanziari					€	-	€	74,23
	ENTRATE VINCOLATE								
	Contributo BANDO CASSA FORENSE					€	-	€	-
	ENTRATE NON CLASSIFIC. ALTROVE								
	POSTE COMP. E RETTIFIC. DI USCITE								
	Debiti v/iscritti da definire/rimborsare					€	43,00	€	43,00
	Sopravvenienze attive					€	-	€	-
	TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE								
	Liquidazione premio TFR assicurazione								
	TITOLO II ENTRATE PER PARTITE DI GIRO								
	F.di Ass.li Cassa forense					€	660,00	€	660,00
	Ritenute erariali					€	730,00	€	730,00
	Ritenute prev.li e ass.li								
	Contributo CNF					€	17.537,53	€	46.257,49
	TITOLO I ENTRATE ORGANISMO DI MEDIAZIONE								
	ENTRATE							€	37.024,07
	TOTALE ENTRATE							€	376.254,59
	Disponibilità liquide finali (compr. Riv pagoPA)					€	770.151,51		
	Incremento/Utilizzo disponibilità liquide					€	151.372,52		

Risultato di cassa al netto delle uscite vincolate	€ 151.372,52
-----------------------------------------------------------	--------------

Quote da riscuotere al 31/12/2020

Somma di Importo LORDO CNF	Cod.	51	52	54	55	56	151	152	Totale complessivo
1988				€ 20,66					€ 20,66
1989				€ 41,32	€ 61,96				€ 103,28
1990				€ 144,62	€ 15,49				€ 160,11
1991				€ 103,28	€ 123,96				€ 227,24
1992				€ 154,92	€ 144,62				€ 299,54
1993			€ 87,80	€ 351,22	€ 180,74				€ 619,76
1994			€ 87,80	€ 506,17	€ 51,64				€ 645,61
1995			€ 263,40	€ 82,64	€ 898,71				€ 1.244,75
1996	€ 206,58		€ 263,40	€ 247,92	€ 1.146,63				€ 1.864,53
1997	€ 216,92		€ 371,84	€ 206,60	€ 1.270,59				€ 2.065,95
1998	€ 216,92		€ 371,84	€ 165,28	€ 1.635,87				€ 2.389,91
1999	€ 237,58		€ 392,52	€ 165,28	€ 1.642,47				€ 2.437,85
2000	€ 237,58		€ 646,56	€ 165,28	€ 1.735,44				€ 2.784,86
2001	€ 309,88		€ 903,77	€ 309,90	€ 2.169,00				€ 3.692,55
2002	€ 309,88		€ 1.032,88	€ 361,55	€ 2.385,90				€ 4.090,21
2003	€ 309,88		€ 1.032,88	€ 413,20	€ 2.638,95				€ 4.394,91
2004	€ 309,88		€ 1.032,88	€ 464,85	€ 2.855,85				€ 4.663,46
2005	€ 600,00		€ 1.200,00	€ 800,00	€ 4.400,00				€ 7.000,00
2006	€ 600,00		€ 1.200,00	€ 700,00	€ 4.650,00				€ 7.150,00
2007	€ 800,00		€ 1.500,00	€ 800,00	€ 5.450,00				€ 8.550,00
2008	€ 400,00		€ 1.050,00	€ 300,00	€ 950,00				€ 2.700,00
2009	€ 400,00		€ 2.100,00	€ 200,00	€ 1.200,00				€ 3.900,00
2010	€ 600,00		€ 2.700,00	€ 100,00	€ 1.300,00		€ 51,65		€ 4.751,65
2011	€ 400,00		€ 3.000,00	€ 100,00	€ 1.350,00		€ 103,30	€ 25,83	€ 4.979,13
2012	€ 400,00		€ 3.150,00	€ 100,00	€ 1.450,00		€ 51,65	€ 25,83	€ 5.177,48
2013			€ 3.600,00	€ 100,00	€ 1.700,00		€ 103,30	€ 25,83	€ 5.529,13
2014			€ 3.750,00		€ 1.800,00		€ 103,30	€ 51,66	€ 5.704,96
2015	€ 200,00		€ 4.350,00		€ 1.950,00		€ 154,95		€ 6.654,95
2016			€ 4.032,00	€ 100,00	€ 2.000,00		€ 154,95		€ 6.286,95
2017	€ 200,00		€ 4.050,00	€ 100,00	€ 2.400,00		€ 103,30		€ 6.853,30
2018			€ 3.750,00	€ 100,00	€ 2.500,00		€ 103,30	€ 25,83	€ 6.479,13
2019	€ 520,00		€ 6.080,00	€ 260,00	€ 6.323,00	€ 140,00	€ 309,90		€ 13.632,90
2020	€ 17.303,00		€ 46.930,00	€ 260,00	€ 11.200,00	€ 280,00	€ 516,50	€ 77,49	€ 76.566,99
Totale complessivo		€ 24.778,10	€ 98.929,57	€ 7.924,69	€ 69.580,82	€ 420,00	€ 1.756,10	€ 232,47	€ 203.621,75

CODICE 51 e 151: Cassazionisti
 CODICE 52 e 152: Avvocati
 CODICE 54 e 55: Prat. Abil. e Prat. Sempl.
 CODICE 56: Integr. Avv. Cass.

Situazione Economico / Patrimoniale

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BRINDISI

Sede : C/O TRIBUNALE DI BRINDISI BRINDISI 72100 BR

Partita IVA 02313300747 Codice Fiscale 80001300740 Attività: 941210 - Attività di federazioni e consigli di o

Stato Patrimoniale dal 01/01/2020 al 31/12/2020

ATTIVITA'		PASSIVITA'			
4	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	178.778,52	4	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	165.125,92
4 / 10	IMPIANTI E MACCHINARIO	9.600,07	4 / 10	IMPIANTI E MACCHINARIO	8.723,25
4 / 10 / 1	Impianti generici e specifici	9.600,07	4 / 10 / 101	F.do amm.imp.generici/specifici	8.723,25
4 / 20	ALTRI BENI MATERIALI	169.178,45	4 / 20	ALTRI BENI MATERIALI	156.402,67
4 / 20 / 1	Mobili e macchine ord.d'ufficio	129.900,53	4 / 20 / 101	F.do amm.mob.e macch.ord.d'ufficio	119.430,38
4 / 20 / 2	Macchine ufficio elettroniche	36.747,27	4 / 20 / 102	F.do amm.macchine ufficio elettron	34.441,64
4 / 20 / 99	Altri beni materiali	2.530,65	4 / 20 / 199	F.do amm. altri beni materiali	2.530,65
5	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	1.200,00	15	DISPONIBILITA' LIQUIDE	3,00
5 / 60	CRED.IMM.VERSO ALTRI OLTRE 12 M	1.200,00	15 / 5	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	3,00
5 / 60 / 2	Dep.cauz.in denaro oltre 12 mesi	1.200,00	15 / 5 / 5005	Banca c/c 0751314560	3,00
7	RIMANENZE	2.318,00	18	PATRIMONIO NETTO	648.699,49
7 / 50	ACCONTI	2.318,00	18 / 5	CAPITALE	648.699,49
7 / 50 / 1	Acconti a fornitori	2.318,00	18 / 5 / 5001	Patrimonio ente	622.409,41
9	CLIENTI	18.938,51	18 / 5 / 5002	Patrimonio Organismo	26.290,08
9 / 5	CLIENTI	18.938,51	20	FONDI PER RISCHI ED ONERI	100.715,06
11	CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	208.375,26	20 / 15	ALTRI FONDI	100.715,06
11 / 5	ALTRI CRED.V/CLIENTI ENTRO 12 ME	203.621,75	20 / 15 / 8	F.do rischi per cause in corso	100.715,06
11 / 5 / 5001	Crediti v/iscritti	203.621,75	22	FORNITORI	10.528,09
11 / 45	CREDITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI	3.749,49	22 / 5	FORNITORI	10.528,09
11 / 45 / 6	Erario c/ritenute subite	34,63	23	DEBITI	183.531,32
11 / 45 / 7	Erario c/IRES	2.401,16	23 / 65	ALTRI DEB.V/FORNITORI ENTRO 12 M	45.877,06
11 / 45 / 10	Erario c/IRAP	9,00	23 / 65 / 3	Fatture da ricevere entro 12 mesi	14.876,31
11 / 45 / 11	Acconti IRAP	1.304,70	23 / 65 / 5002	Fatt.da ricev. nei 12 mesi-Organis	31.000,75
11 / 65	CREDITI VERSO ALTRI ENTRO 12 ME	1.004,02	23 / 115	DEBITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI	9.112,75
11 / 65 / 1005	Interessi attivi da liquidare	636,73	23 / 115 / 1	Erario c/IVA	2.673,76
11 / 65 / 1007	Note credito da ricevere	367,29	23 / 115 / 5	Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.	819,10
15	DISPONIBILITA' LIQUIDE	770.154,51	23 / 115 / 9	Debito per IRES	3.479,00
15 / 5	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	768.783,80	23 / 115 / 10	Debito per IRAP	1.836,00
15 / 5 / 1006	Banca Popolare Pugliese Ordine Aw	210.005,01	23 / 115 / 18	IVA split payment da versare	304,89
Totale Attività:		1.184.407,56		Totale Passività:	
		0,00		Avanzo d'Esercizio:	
				75.804,68	

15 / 5 / 5001	Libretto di Deposito	467.927,81	23 / 135	ALTRI DEBITI ENTRO 12 MESI	128.541,51
15 / 5 / 5003	Banca pop. pugl. Org. med.	86.983,98	23 / 135 / 4	Dep.cauzionali vari entro 12 mesi	6.956,41
15 / 5 / 5004	Banca C/C 751314558	3.677,00	23 / 135 / 99	Altri debiti diversi entro 12 mesi	48,80
15 / 5 / 5006	PagoPA da riversare	190,00	23 / 135 / 1002	Oneri da liquidare	487,10
15 / 15	DENARO E VALORI IN CASSA	1.370,71	23 / 135 / 1003	Interessi passivi da liquidare	0,05
15 / 15 / 1	Cassa Euro	1.370,71	23 / 135 / 5001	F.di ass.li Cassa forense	15.167,43
16	RATEI E RISCONTI ATTIVI	4.642,76	23 / 135 / 5002	Quote Consiglio Naz. Forense	103.233,61
16 / 10	RISCONTI ATTIVI	4.642,76	23 / 135 / 5004	Debiti v/iscritti entro 12 mesi	1.967,71
16 / 10 / 1	Risconti attivi	4.642,76	23 / 135 / 5005	Altri debiti Mediaz. entro 12 mesi	680,40

Situazione Economico / Patrimoniale

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BRINDISI

Sede : C/O TRIBUNALE DI BRINDISI BRINDISI 72100 BR

Partita IVA 02313300747 Codice Fiscale 80001300740 Attività: 941210 - Attività di federazioni e consigli di o

Conto Economico dal 01/01/2020 al 31/12/2020

Totale Costi:		368.484,35	Totale Ricavi:		444.289,03
Avanzo d'Esercizio:		75.804,68			0,00
COSTI		RICAVI			
29	COSTI PER SERVIZI	233.101,03	44	RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	427.847,24
29 / 5	COSTI PER SERVIZI (INDUSTRIALI)	101.504,70	44 / 15	RICAVI DELLE PRESTAZIONI	427.847,24
29 / 5 / 9	Sp.lav.interin.(oneri retr./contr.	88.629,81	44 / 15 / 5001	Contributi annuali avvocati	205.759,88
29 / 5 / 10	Sp.lav.interin.(costo del servizio	12.874,89	44 / 15 / 5002	Contributi annuali prat. sempl.	27.300,00
29 / 15	COSTI PER SERVIZI (GENERALI)	131.596,33	44 / 15 / 5003	Contributi annuali prat. abilitati	2.210,00
29 / 15 / 7	Assicurazioni diverse	3.979,70	44 / 15 / 5004	Contributi annuali cassazionisti	97.682,90
29 / 15 / 24	Manut./ripar.su altri beni propri	100,00	44 / 15 / 5005	Tassa di iscrizione albi e registr	13.350,00
29 / 15 / 45	Spese telefoniche	2.799,63	44 / 15 / 5006	Integrazione da avvocato a cass.ta	677,53
29 / 15 / 47	Spese bancarie	1.886,89	44 / 15 / 5007	Partite di giro CNF	46.257,49
29 / 15 / 5002	Partite di giro CNF	46.257,49	44 / 15 / 5008	Prestazioni di servizi mediazione	34.609,44
29 / 15 / 5003	Contributo convenzione biblioteca	4.410,00	47	ALTRI RICAVI E PROVENTI	15.805,06
29 / 15 / 5005	Erogazioni a fond. avv.	3.000,00	47 / 5	ALTRI RICAVI E PROVENTI	15.805,06
29 / 15 / 5008	Spese consulenze	17.092,64	47 / 5 / 15	Arrotondamenti attivi	14,01
29 / 15 / 5009	Spese abb. libri e riviste	3.848,70	47 / 5 / 5001	Entrate pareri parcelle	10.238,45
29 / 15 / 5010	Spese notifiche	530,60	47 / 5 / 5003	Contributo ritardo pagamenti	232,50
29 / 15 / 5011	Spese per partecipaz. a convegni	2.107,00	47 / 5 / 5004	Entrate contrassegni auto	4,00
29 / 15 / 5012	Spese stampati,manifesti,postali	285,69	47 / 5 / 5005	Rimborso spese sollecito	82,10
29 / 15 / 5016	Spese ass.za e canoni softw./hardw	22.627,98	47 / 5 / 5007	Contributo Certificati	1.150,00
29 / 15 / 5017	Compensi lav. aut. Organismo	10.104,09	47 / 5 / 5008	Contributo Tesserino riconosciment	234,00
29 / 15 / 5019	Spese assicurazioni Org. Med.	682,35	47 / 5 / 5009	Rimborso recupero crediti	170,00
29 / 15 / 5020	Comp. a terzi per serv.	4.806,40	47 / 5 / 5010	Contributo Concorso B1	3.680,00
29 / 15 / 5024	Sp. ass.za e can. softw./hardw.Org	10,01	49	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	636,73
29 / 15 / 5026	Contributi OCF	4.636,50	49 / 5	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	636,73
29 / 15 / 5027	Spese servizio PAGOPA	1.103,86	49 / 5 / 20	Interessi da depositi bancari	636,73
29 / 15 / 5028	Spese bancarie Organismo	1.326,80			
31	COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZ	7.200,00			
31 / 5	LEASING,LOCAZIONI,NOLEGGI,LICEN	7.200,00			
31 / 5 / 3	Locazione uffici	7.200,00			
35	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	8.315,14			

35 / 10	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.MATE	8.315,14	
35 / 10 / 7	Amm.impianti generici e specifici	1.440,02	
35 / 10 / 11	Amm.mobili e macch.ordin.d'ufficio	5.351,01	
35 / 10 / 12	Amm.macchine ufficio elettroniche	1.524,11	
37	ACCANTONAMENTI	100.715,06	
37 / 5	ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED C	100.715,06	
37 / 5 / 1	Accant.f.do rischi indeducibili	100.715,06	
38	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.081,38	
38 / 5	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.081,38	
38 / 5 / 11	Tassa raccolta rifiuti	3.188,06	
38 / 5 / 26	Arrotondamenti passivi	16,53	
38 / 5 / 35	Altri oneri di gestione ded.	1.075,50	
38 / 5 / 36	Altri oneri di gestione in ded.	0,63	
38 / 5 / 5001	Soprav. quote pregresse da river.CN	800,66	
39	ONERI FINANZIARI	47,74	
39 / 5	INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	47,74	
39 / 5 / 5	Int.ed oneri su debiti v/banche	5,05	
39 / 5 / 9	Int.su liquidazioni IVA trimestral	42,69	
43	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	14.024,00	
43 / 5	IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI	14.024,00	
43 / 5 / 1	IRES	3.479,00	
43 / 5 / 2	IRAP	1.081,00	
43 / 5 / 5001	IRAP attivita' istituzionale	9.464,00	

FOND DELL'AVVOC PROV BR

Sede in: VIA LANZELLOTTI C/O PAL GIUSTI, 72100 BRINDISI (BR)

Codice fiscale: 91045470746

Forma giuridica: FONDAZIONE

Settore attività prevalente (ATECO): 855920

Bilancio al 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in Euro

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

La Fondazione dell'Avvocatura della provincia di Brindisi opera prevalentemente sul territorio della Provincia di Brindisi e della Regione Puglia, non ha finalità di lucro, è apolitica e aconfessionale. Gli scopi primari della Fondazione consistono nella valorizzazione della professione dell'avvocato, nella promozione formazione e aggiornamento della cultura giuridica e forense, nell'erogazione di servizi in favore dell'avvocatura.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, dal Rendiconto per cassa corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e del Decreto del 5 Marzo 2020 in considerazione che i ricavi, rendite e proventi o entrate comunque denominate sono inferiori alla soglia di cui all'allegato 1 del citato decreto

Stato patrimoniale

al 31/12/2020

Stato patrimoniale	
Attivo	
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
II - Immobilizzazioni materiali	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-
Totale immobilizzazioni (B)	-
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-
II - Crediti	
esigibili entro l'esercizio successivo	456
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
imposte anticipate	-
Totale crediti	456
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
IV - Disponibilità liquide	54.418
Totale attivo circolante (C)	54.874
D) Ratei e risconti	153
Totale attivo	55.027
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Capitale	50.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-
III - Riserve di rivalutazione	-
IV - Riserva legale	-
V - Riserve statutarie	-
VI - Altre riserve	3.719
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-210
Perdita ripianata nell'esercizio	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-
Totale patrimonio netto	53.509
B) Fondi per rischi e oneri	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-
D) Debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.518
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale debiti	1.518
E) Ratei e risconti	-
Totale passivo	55.027

RENDICONTO PER CASSA

USCITE		ENTRATE	
A) Uscite da attività di interesse generale		A) Entrate da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	€ 3.000,00
2) Servizi	€ 4.610,83	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	€ -
di cui:		3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -
<i>Assicurazioni diverse</i>	€ 500,00	4) Erogazioni liberali	€ -
Spese Bancarie	€ 349,75	5) Entrate del 5 per mille	€ -
<i>Servizi e prestazioni rese da prof.</i>	€ 3.227,90	6) Contributi da soggetti privati	€ -
Spese per partecipazione a convegni	€ 82,00	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€ -
<i>Spese Ristor.ti e Alberghi</i>	€ 28,18	8) Contributi da enti pubblici	€ -
Spese per stampanti, manifesti, postali	€ 33,00	9) Entrate da contratti con enti pubblici	€ -
<i>Compensi a terzi per serv.</i>	€ 370,00	10) Altre entrate	€ -
Spese viaggio	€ 20,00		
3) Godimento beni di terzi	€ -		
4) Personale	€ -		
5) Uscite diverse di gestione	€ 186,72		
di cui:			
<i>Altri oneri di gestione ded</i>	€ 161,72		
Altri oneri di gestione ind	€ 25,00		
TOTALE	€ 4.797,55	TOTALE	€ 3.000,00
		Disavanzo attività di interesse generale	€ 1.797,55
B) Uscite da attività diverse		B) Entrate da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -
2) Servizi	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€ -

4) Personale	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -
5) Uscite diverse di gestione	€ -	5) Entrate da contratti con enti pubblici	€ -
		6) Altre entrate	€ -
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
		Avanzo/disavanzo attività diverse	€ -
C) Uscite da attività di raccolta fondi		C) Entrate da attività di raccolta fondi	
1) Uscite per raccolte fondi abituali	€ -	1) Entrate da raccolte fondi abituali	€ -
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	€ -	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	€ -
3) Altre uscite	€ -	3) Altre entrate	€ -
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	€ -
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali		D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	€ 100,00	1) Da rapporti bancari	€ 344,67
2) Su investimenti finanziari	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -
3) Su patrimonio edilizio	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -
4) Su altri beni patrimoniali	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -
5) Altre uscite	€ -	5) Altre entrate	€ -
TOTALE	€ 100,00	TOTALE	€ 344,67
Avanzo attività finanziarie e patrimoniali	€ 244,67		
E) Uscite di supporto generale		E) Entrate di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Entrate da distacco del personale	€ -
2) Servizi	€ -	2) Altre entrate di supporto generale	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -		
4) Personale	€ -		
5) Altre uscite	€ -		
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
Totale uscite della gestione	€ 4.897,55	Totale entrate della gestione	€ 3.344,67
		Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	€ 1.552,88
		Imposte	€ -
		Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti	€ 1.552,88

Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	€ 1.797,55
Avanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	€ 244,67
Disavanzo complessivo	€ 2.042,22

Disponibilità liquide iniziali	
Cassa	€ 427,40

Depositi bancari e postali	€ 55.543,82
TOTALE	€ 55.971,22

Disponibilità liquide finali	
Cassa	€ 402,40
Depositi bancari e postali	€ 54.015,94
TOTALE	€ 54.418,34

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
A) Uscite da attività di interesse generale		A) Entrate da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 3.000,00
2) Servizi	€ 3.104,86	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ -
<i>di cui:</i>		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -
Assicurazioni diverse	€ 500,94	4) Erogazioni liberali	€ -
Spese Bancarie	€ 329,75	5) Proventi del 5 per mille	€ -
Servizi e prestazioni rese da prof.	€ 1.884,17	6) Contributi da soggetti privati	€ -
Spese per partecipazione a convegni	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -
Spese Ristor.ti e Alberghi	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -
Spese per stampanti, manifesti, postali	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -
Compensi a terzi per serv.	€ 370,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -
Spese viaggio	€ 20,00	11) Rimanenze finali	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -		
4) Personale	€ -		
5) Ammortamenti	€ -		
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ -		
7) Uscite diverse di gestione	€ 323,95		
8) Rimanenze iniziali	€ -		
TOTALE	€ 3.428,81	TOTALE	€ 3.000,00
		Disvanzo attività di interesse generale	€ 428,81
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -
2) Servizi	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -
4) Personale	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -
5) Ammortamenti	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -

6) Accantonamenti per rischi e oneri		6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -
7) Oneri diverse di gestione	€ -		
8) Rimanenze iniziali			
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
		Avanzo/disavanzo attività diverse	€ -
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	1) Ricavi da raccolte fondi abituali	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	2) Ricavi da raccolte fondi occasionali	€ -
3) Altri oneri	€ -	3) Altri proventi	€ -
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	€ -
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	€ 127,74	1) Da rapporti bancari	€ 346,13
2) Su investimenti finanziari	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -
3) Su patrimonio edilizio	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -
4) Su altri beni patrimoniali	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -
5) Altri oneri	€ -	5) Altri proventi	€ -
TOTALE	€ 127,74	TOTALE	€ 346,13
Avanzo attività finanziarie e patrimoniali	€ 218,39		
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -
2) Servizi	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -		
4) Personale	€ -		
5) Ammortamenti	€ -		
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ -		
5) Altri oneri	€ -		
TOTALE	€ -	TOTALE	€ -
Totale oneri e costi	€ 3.556,55	Totale proventi e ricavi	€ 3.346,13
Avanzo d'esercizio prima delle imposte	-€ 210,42	Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	€ 210,42
Imposte	€ -		
		Disavanzo d'esercizio	€ 210,42

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione del risultato del disavanzo d'esercizio di Euro 210,42 si propone la copertura con la riserva esistente
Il disavanzo di cassa è stato coperto attraverso le disponibilità liquide.

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BRINDISI

Sede in: C/O TRIBUNALE DI BRINDISI, 72100 BRINDISI (BR)

Codice fiscale: 80001300740

Partita IVA: 02313300747

Forma giuridica: ENTE DIRITTO PUBBLICO

Settore attività prevalente (ATECO): 941210

Bilancio al 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	13.653	21.968
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.200	1.200
Totale immobilizzazioni (B)	14.853	23.168
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	2.318	2.318
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	227.313	153.342
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	227.313	153.342
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	770.155	618.779
Totale attivo circolante (C)	999.786	774.439
D) Ratei e risconti	4.643	4.244
Totale attivo	1.019.282	801.851
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	648.699	638.295
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	-	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Avanzo (disavanzo) portati a nuovo	-	-
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	75.805	10.354
Disavanzo ripianato nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	724.504	648.650
B) Fondi per rischi e oneri	100.715	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	194.063	153.201
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	194.063	153.201
E) Ratei e risconti	-	-
Totale passivo	1.019.282	801.851

Conto economico

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni e contributi dagli iscritti	427.847	460.341
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	15.805	32.385
Totale altri ricavi e proventi	15.805	32.385
Totale valore della produzione	443.652	492.726
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	2.663
7) per servizi	144.471	264.726
8) per godimento di beni di terzi	7.200	4.802

9) per il personale		
a) salari e stipendi	88.630	175.716
b) oneri sociali	-	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	88.630	175.716
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.315	9.363
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.315	9.363
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.315	9.363
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	100.715	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	5.081	8.874
Totale costi della produzione	354.412	466.144
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	89.240	26.582
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	637	657
Totale proventi diversi dai precedenti	637	657
Totale altri proventi finanziari	637	657
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	48	76
Totale interessi e altri oneri finanziari	48	76
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	589	581
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-

Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	89.829	27.163
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	14.024	16.809
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	14.024	16.809
21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	75.805	10.354

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Preliminarmente occorre rilevare che l'emergenza verificatasi a causa della pandemia Covid-19, evento sorto nel corso dell'anno 2020, ha imposto lockdown generalizzati delle attività produttive non essenziali, ai sensi del DPCM 22 marzo 2020, impattando sia sulla produttività delle imprese che sul livello di consumi, con evidenti ricadute sul tessuto economico nazionale. Tuttavia consideriamo che non sia necessaria alcuna modifica dei valori relativi al bilancio 2020 e possiamo ritenere con valida certezza che i nostri valori, anche per l'anno 2021, manterranno inalterata la continuità aziendale.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che l'ente non risulta essere controllato da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Criteria di valutazione

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Le spese di manutenzione e migliorie su beni di terzi sono espese alla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" ed ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello risultante dal contratto di locazione

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989 e dal D.M. 29 ottobre 1974 per quelli acquistati negli esercizi precedenti).

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo.

I *crediti* inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al presunto valore di realizzo

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali**Movimenti delle immobilizzazioni materiali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	9.600	169.178	178.778
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.283	149.527	156.810
Valore di bilancio	2.317	19.651	21.968
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.440	6.875	8.315
Totale variazioni	-1.440	-6.875	-8.315
Valore di fine esercizio			
Costo	9.600	169.178	178.778
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.723	156.402	165.125
Valore di bilancio	877	12.776	13.653

Immobilizzazioni finanziarie**Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati****Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti**

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	1.200	1.200	1.200
Totale crediti immobilizzati	1.200	1.200	1.200

Valore delle immobilizzazioni finanziarie**Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie**

	Valore contabile
Crediti verso altri	1.200

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante****Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti e verso gli iscritti, iscritti nell'attivo circolante	144.118	78.442	222.560	222.560
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.342	-3.593	3.749	3.749
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.882	-878	1.004	1.004
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	153.342	73.971	227.313	227.313

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica**Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto****Debiti****Variazioni e scadenza dei debiti****Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche		3	3	3
Debiti verso fornitori	65.726	-9.321	56.405	56.405
Debiti tributari	5.766	3.347	9.113	9.113
Altri debiti	81.709	46.833	128.542	128.542
Totale debiti	153.201	40.862	194.063	194.063

Suddivisione dei debiti per area geografica**Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica**

	Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Altri debiti	Debiti
Totale	ITALIA	3	56.405	9.113	128.542	194.063
		3	56.405	9.113	128.542	194.063

Tra gli altri debiti: € 103.233,61 è il debito verso il Consiglio Nazionale Forense per le quote incassate nel corso del 2019 e del 2020 ed € 15.167,43 i fondi assistenziali della Cassa Forense da erogare.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Ammontare
Debiti non assistiti da garanzie reali	194.063
Totale	194.063

Nota integrativa, parte finale**Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria del Vostro Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio,